− E, por derradeiro, que apresente o demonstrativo de débito, caso haja algum valor a reclamar, deduzindo 
os valores já efetivamente recolhidos. 

Alega, também, inconsistência na infração 2, pois se na primeira (suposta) infração provar ser 
completamente indevida, ao revés, caso seus cálculos corretos fossem, teríamos um indébito de 
R$40.025,29 (Quarenta Mil, Vinte e Cinco Reais e Vinte e Nove Centavos). Então como regra 
basilar do Direito, se não existe o principal, inexistente o acessório! Com isso, a infração dois se 
justificaria, apenas, com a procedência da primeira o que inocorre. O fato reside em que não 
existe diferenças a serem apuradas nos exercícios fiscalizados.